
D.R.S. n.  /2025 

1 

 

 

 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS (ME)_Intervento dal titolo: “Interventi urgenti di 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza idraulica di tratti del Torrente Santa Venera 

in località Santa Venera” nel Comune di Giardini Naxos (ME) – CUP:H68H24002049002. 

Convenzione tra l’A.d.B Sicilia e il Comune di Giardini Naxos (ME) - Finanziamento ed 

impegno somme sul capitolo di spesa n. 442555. 

- Liquidazione primo acconto. 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Presidenza della Regione 

Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 

Servizio 8 – Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 
Legge Costituzionale 26/02/1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l'amministrazione del 

Patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il 

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. n.152 del 03/04/2006 recante “Norme in materia ambientale” e in particolare la 
parte III “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle 
acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, 
relativa alla valutazione e alla gestione del rischio di alluvioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione 
all’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, corredato delle relative note (23A02179); 

VISTA la legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 marzo 2004 che approva il Testo 

Coordinato delle norme di bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 
VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008, recante modalità 

di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a decorrere dal 
mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal D. Lgs. n. 
118 del 23 giugno 2011; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190“Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” e s.m.i.; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12/08/2014 “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

francesca.carlino
Font monospazio
1559



D.R.S. n.  /2025 

2 

 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 136 del 30/03/2023, in particolare i paragrafi nei quali si 
richiamano le disposizioni previste relativamente ad affidamenti, bandi di gara e contratti; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n.19 "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTA la L.R. 8 maggio 2018 n. 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 3 

aprile 2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia quale 
Dipartimento regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le 
competenze della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n. 152/2006 ed in 
materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge Regionale 15 
maggio 2013, n. 9; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il quale è 
approvato il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della L.R. 8 maggio 2018 n. 

8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 4/01/2022 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’ Ing. Leonardo Santoro; 

VISTO il D.S.G. n. 895 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Sciacca 
l’incarico di Dirigente del Servizio 8“Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia – Sede di 
Palermo” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia”; 

VISTO il D.S.G. n. 181 del 16/06/2022 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli di 
spesa al Servizio 8 “Attuazione Interventi a titolarità o a regia” in funzione delle 
competenze istituzionali attribuite tra i quali risulta il capitolo di spesa n. 442555 “Spese 
per interventi di manutenzione ordinaria , urgenza e somma urgenza sul Demanio Idrico 

Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” 
cod SIOPE: U.03.02.09.12 , delegando il Dirigente del Servizio 8 ad adottare tutti gli atti 
aventi refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e 
liquidazioni; 

VISTA la “Direttiva Scerbature in alveo fluviale” del Segretario dell’Autorità di Bacino (prot. n. 
16362 del 21/09/2022) e successiva Circolare esplicativa (prot. n. 172 del 3/10/2022) che 
disciplinano le attività di manutenzione della vegetazione in alveo al fine di garantire 

l’ecosistema dei corsi d’acqua e l’efficienza idraulica finalizzata alla prevenzione dei rischi 
idrogeologici; 

VISTA la “Direttiva Sovralluvionamenti” in attuazione del comma 2 dell’art.8 della L.R. n. 24, 
approvata con Decreto del Segretario dell’Autorità di Bacino n. 60 del 24/03/2022 e 
pubblicata sulla G.U.R.S. Parte I n. 16 del 08 aprile 2022 e s.m.i; 

VISTA le “Direttive per la determinazione dell’ampiezza dell’alveo” nel caso di sponde incerte 
(art. 94 del R.D. 523/1904) e per la “determinazione della fascia di pertinenza fluviale” da 
sottoporre alle limitazioni d’uso di cui all’art. 96, lettera f, del R.D. 523/1904119 del Se-

gretario Generale dell’AdB, approvate con D.S.G. n. 119 del 09/05/2022; 
VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1, “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n.2 che approva il bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15.01.2025”; 

VISTA Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 di approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale e del Piano degli In-
dicatori, triennio 2025/2027; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia è l’ente titolare delle 
competenze istituzionali di gestione e manutenzione del demanio idrico fluviale, nonché 
titolare delle risorse finanziarie stanziate nell’ambito del Bilancio della Regione Siciliana 
per la realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e somma urgenza 
sul demanio idrico fluviale; 

CONSIDERATO che il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino, con nota prot. n. 16547 del 22/09/2022 

“Interventi urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico fluviale – 

indicazioni procedurali” ha definito le procedure attuative per la realizzazione degli 
interventi urgenti segnalati dai Comuni; 

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. prevede che le amministrazioni pubbliche 

francesca.carlino
Font monospazio
1559



D.R.S. n.  /2025 

3 

 

 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 

VISTA la Convenzione del 29/10/2024, stipulata tra l’Autorità di Bacino (Ente Beneficiario del 
finanziamento) e l’Amministrazione Comunale di Giardini Naxos (ME) (Soggetto 
attuatore dell’intervento) regolarmente sottoscritta ai sensi di legge dai rispettivi 
rappresentanti e finalizzata alla realizzazione degli interventi urgenti di manutenzione 

ordinaria, straordinaria, somma urgenza sul demanio idrico fluviale nel comune di 

Giardini Naxos (ME); 
CONSIDERATO che il Comune, in forza della citata convenzione, assume ed espleta tutte le funzioni di 

stazione appaltante (secondo le indicazioni fornite dal D.Lgs. n. 36/2023) per la 
realizzazione dell’intervento in argomento, curando tutte le fasi di approvazione, 
affidamento e realizzazione dell’intervento, fino al collaudo dello stesso; 

VISTO il D.S.G. n. 1106/2024 del 13/11/2024 che relativamente all’intervento presso il territorio di 
Giardini Naxos (ME) dal titolo “Interventi urgenti di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza idraulica di tratti del Torrente Santa Venera in località Santa Venera” nel Comune 

di Giardini Naxos (ME) – CUP:H68H24002049002.”, ha disposto all’art. 1 l’approvazione 

della Convenzione stipulata tra l’Autorità di Bacino, Ente Beneficiario del finanziamento, 
e l’Amministrazione Comunale di Giardini Naxos (ME), Stazione Appaltante, sottoscritta 
digitalmente dal Sindaco del Comune e dal Segretario Generale dell’AdB. Ai successivi 
artt. 2 e 3, il D.S.G. ha altresì disposto il finanziamento e l’impegno della somma di € 

174.816,92 per la realizzazione del Progetto esecutivo relativo agli “Interventi urgenti di 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza idraulica di tratti del Torrente Santa 

Venera in località Santa Venera” nel Comune di Giardini Naxos (ME) – 

CUP:H68H24002049002, in favore dell’Amministrazione Comunale di Giardini Naxos 
(ME), a valere sulle risorse del capitolo di spesa n. 442555 denominato “Spese per 
interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul Demanio Idrico 
Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” - 
cod. SIOPE:U.1.03.02.09.012 - Rubrica 11 - Dipartimento Autorità di Bacino, 
nell’esercizio finanziario 2025; secondo il seguente Quadro Economico che segue: 

 

 
 
 

VISTA la Determinazione n. 429 del 08/10/2025 (SETTORE IV-GESTIONE DEL TERRITORIO 
del Comune di Giardini Naxos) con la quale si è determinato di approvare l’offerta della 

Ditta Edil Scavi di Da Campo Carmelo S.A.S. con sede in Giardini Naxos (ME) via 
, Partita IVA ; 

VISTI i Pareri di Regolarità Tecnica e Contabile, posti in calce alla superiore determinazione n. 
429 del 08/10/2025; 

VISTO la scrittura privata del 27.10.2025 stipulata con la ditta aggiudicataria “Edil Scavi di Da 
Campo Carmelo S.A.S. con sede in Giardini Naxos (ME) via , 
Partita IVA ;  

CONSIDERATA la Determinazione n. 429 del 08/10/2025 (SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO 

del Comune di Giardini Naxos) di approvare il seguente quadro economico al netto del 
ribasso d’asta offerto: 

francesca.carlino
Font monospazio
1559



D.R.S. n.  /2025 

4 

 

 

 

 

 
 
 

CONSIDERATA la nota prot. Adb n. 30630_2025 con la quale il Dirigente del Servizio 8 chiedeva una 

rettifica del quadro economico atteso che, nel Quadro Economico post-gara dell’intervento, 
era stata erroneamente esclusa dal ribasso d’asta la quota di “Incidenza della manodopera”; 

CONSIDERATA la nota di riscontro alla superiore rettifica, pervenuta al prot. Adb n. 31846_2025, a firma 
del Responsabile del IV Settore del Comune di Giardini Naxos, con la quale è stata 
trasmesso la determinazione n.532 del18.11.2025 che ha determinato di rettificare il quadro 
economico come segue: 

 

 
 

CONSIDERATA la richiesta di erogazione delle somme relative all’intervento finanziato per la rata di 
anticipazione pari al 40% come previsto all’art. 5 della Convenzione, pervenuta dal 
Comune di Giardini Naxos (prot. AdB 29267_2025); 

CONSIDERATO quanto stabilito dall’art. 5 della Convenzione in cui il saldo finale verrà rimborsato alla 
presentazione della documentazione di spesa regolarmente quietanzata e degli atti finali 

previa approvazione da parte di Codesta Autorità; 
RITENUTO  che la documentazione giustificativa trasmessa dal Comune è idonea per procedere al 

pagamento del primo acconto del 40% dell’importo finanziato, ai sensi del citato art. 5; 
RITENUTO            per quanto sopra di disporre il pagamento del primo acconto per l’importo di € 67.383,22 in 

favore del Comune di Giardini Naxos (ME) per la realizzazione del Progetto Esecutivo dal 
titolo “Interventi urgenti di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza idraulica di 

francesca.carlino
Font monospazio
1559



D.R.S. n.  /2025 

5 

 

 

tratti del Torrente Santa Venera in località Santa Venera” nel Comune di Giardini Naxos 
(ME) – CUP:H68H24002049002, in favore dell’Amministrazione Comunale di Giardini 
Naxos (ME), a valere sulle risorse del capitolo di spesa n. 442555 denominato “Spese per 
interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul Demanio Idrico 
Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” - 
cod. SIOPE:U.1.03.02.09.012 - Rubrica 11 - Dipartimento Autorità di Bacino, 

nell’esercizio finanziario 2025; 
 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, di liquidare la somma di € 67.383,22 quale primo acconto del 40% 
dell’impegno finanziato al netto del ribasso d’asta e delle economie di gara così come previste dall’art. 5 della 
Convenzione, in favore del Comune di Giardini Naxos (ME) relativamente all’intervento dal titolo “Interventi 
urgenti di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza idraulica di tratti del Torrente Santa Venera in 

località Santa Venera” nel Comune di Giardini Naxos (ME) – CUP:H68H24002049002” a gravare 
sull’impegno n. 121_2025, a valere sulle risorse del capitolo di spesa n. 442555 denominato “Spese per 
interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul Demanio Idrico Fluviale, esclusi i bacini 
montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” - cod. SIOPE:U.1.03.02.09.012 - Rubrica 11 - 
Dipartimento Autorità di Bacino. 
L’importo verrà liquidato mediante mandato di pagamento in favore del Comune di Giardini Naxos (ME), 
Partita IVA: 00343940839 - con accredito sul conto infruttifero presso la Banca d’Italia Tesoreria dello Stato – 
codice Iban: IT72C0100004306TU0000027278; 

Art. 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato 
dall’art. 98, comma 6 della L. R. 9/2015. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 
Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione di competenza, ai sensi dell’art. 9 della Legge  Regionale n. 
9 del 15/04/2021. 

Palermo, lì 

              Il Funzionario 
Avv. Alberto Francesco Pricoco 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3 comma 2, del d.lgs n 39/93 

Il Dirigente del Servizio 8 

Arch. Giuseppe Sciacca 

francesca.carlino
Font monospazio
1559

francesca.carlino
Font monospazio
11/12/2025


		2025-12-10T17:20:11+0100
	GIUSEPPE SCIACCA




